6 

Legado testamentario de un cáliz por una familia de pelaires 

1411 

Primo rebi, a X X I I I de febrer, de la dona Astevena, muller d'En 
Bernat Asteve, perayra quondam, un calse deurat e floregat ab se pe-
tena, de pes de quatorze onzes e mitja, lo qual vol que stia en lo altar 
mejor, segons que mane en son testament, lo qual calse e petena he re 
but per mà del senyor en Pere de Valmejor, marmesor de la dita dona, 
en presencia de mossèn Guillem Fabranés e de mossen Jacme Martí. 

ACM. L. de sacristía 1411, fols últs. s.n. 

7 

La cofradía de la Concepción ofrenda candelabros al convento del Car
men. 

1418 

Sit ómnibus notum quod die veneris X X V martii anno a Kativitate 
Domini MCCCCXVIII constituti personaliter venerabiles Petrus Reyal, 
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Iohannes Cabaspre et Petrus d'Arbocies, rectores et administratores con
fratrie Conceptionis gloriose Virginis Marie de Carmelo, civitatis Maiori-
carum, coram reverendo fratre Bernardo, Magistra in sacra pagina, pre-
sentarunt obtulerunt ac tradiderunt de facto eidem magistro Bernardo 
et alliis fratribus dicti conventus duo candelabra cum signis, ponderis 
sexdecim marchorum et unius uncie, ad perpetuam servitutem ecclesie 
dicti monasteri! ut in eis reponantur cerea comburentia quando divinum 
cantatur evangelium. 

Quiquidem magister Bernardus et alii fratres acceptantes dicta can
delabra et referentes gratias et laudes Deo et gloriose Virgini Marie ac 
dictis procuratoribus et administratoribus, promisserunt tenere et con
servare dicta candelabra et non vendere, nec alienare ullo modo, nec ali-
qua urgente necessitate. 

Testes huius rei sunt: venerabiles Iohannes Valentini, Raymundus 
Lulli, cives Maioricarum, et Petrus Gayà, parator Marioricarum. 

AHM. P, N. de Forns, Prot. 1415-1418, f. 107 v. 

8 

Ofrenda de un cáliz de plata al monasterio de Santa Margarita 

20-7-1431 

Ego, soror Francescha de Tagamanent, monesterii Sánete Marga
rite civitatis Maioricarum, ob reverentiam Domini Nostri Iesu Christi 
et Beate Virginis Marie eius matris et propter devotionem quam ha-
beo beate Margarite et omnibus sanctis Dei et in remissionem peccato-
rum meorum penitusque et benefactorum meorum, de licentia et volún
tate honorabilis Clare de Mora priorisse dicti ordinis, dono, dicto mo-
nesterio et sacristane diete ecclesie, ad opus et servitium diete ecclesie, 
unum calicem cum sua patena argenti, deauratos cum signo de Tagama
nent et cum signo de cupines albis et cum passione Domini Nostri Iesu 
Cristi, de esmalt. 

Hanc donationem facio sub conditione, videlicet quod vos dicta ho
norabilis priorissa nec moniales vel successores vestras non possitis nec 
possint dictum calicem vendere, impignorare nec alias alienare directe 
vel indirecte pro necessitate seu penuria dicti monesterii vel sacristie 
aut ecclesie eiusdem et si contrarium feceritis vel fecerint, incontinenter, 
presens donatio pro non facta penitus habeatur et haberi volo, nunc pro 
tune, et, in dicto casu, dictum calicem et patenam, dono et assigno, sa
cristie beate Sedis Maioricarum, ad opus et servitium diete ecclesie bea
te Sedis, et ibi deserviat ad honorem et laudem Domini Nostri Iesu 
Christi et beate Virginis Marie eius matris. 
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Ad haec, nos, Clara de Mora, priorissa antedicta, sóror Caterina Pas
tora, sóror Margarita de Termens, sóror Antonia Fornells, sóror Graciosa 
Descatlar, sóror Magdalena Muntanyans, sóror Michaela Jordana. 

Testes: Guillermus Masqueró, sartor, et Nicholaus Miañes, nota
rais. 

ARM. P, Genis Miañes, M-\124, f. 48 v. 

9 

Cáliz de plata de la capilla de San Antonio de Pollensa. 

10-3-1440 

Franciscus Eximini discreto vicario ecclesie de Pollencia vel eius 
locumtenenti, salutem in Domino. 

Ad instantiam Jacobi Gradulini et Iohannis Martorelli, operariorum 
Capelle Sancti Antoni dicte ecclesie, vobis dicimus et mandamus, in 
quantum ex parte nostra, moneatis semel etc. Danielem Totxa vestre 
parochie ut, infra decem dies, det et solvat ac tradat et delliberet eis 
decem libras, quas dare promissit pro quodam calice argenteo, una cum 
expensis. 

ADM. Litt. 1440, s. f. 

10 

Càliz de piata de la parroquia de Santa Margarita 

14-3-1443 

Franciscus Ximini etc. discreto vicario ecclesie Sancte Margarite 
de Muro vel eius locumtenenti, salutem in Domino. 

Ad instantiam Francisci Armenter vestre parochie, vobis dicimus 
et mandamus, quatenus ex parte nostra, moneatis semel etc. discretos 
iuratos vestre parochie ut, infra decem dies, dent et solvant totum id 
requisitum ipse bistraxit, pro ipsis, in pretto cuiusdam calicis argentei 
quem ipsi operarii fecerunt ad opus diete ecclesie, una cum expensis. 

ADM. Litt. 1442/1 s. f. 
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11 

El platero Alard Fuallet alquila su taller al pintor Nicolas Amai 

15-5-1447 

Ego Alardi Fuallet, argenterius, civis Maioricarum, gratis loco vobis 
Nicholao Amat pintori Maioricarum, quandam botigiam meam situatam 
intus civitatem Maioricarum in parochia Sancte Eulalie in vico de la 
Argenteria, una cum rebus sequentibus: 

1. Et primo unum cep et unam enclusam maiorem. 
Item unum tas d'esplanar. 
Item tria paria de stasores. 
Item una tanalla de tirar. 

5. Item unum sint. 
Item unum xambrot. 
Item una encluza de culleres. 
Item quatuor encluses parvas. 
Item unum colteli serrador. 

10. Item tres martells de forguar. 
Item unum martel de mitgenia. 
Item quatuor martells d'aplanar. 
Item unum tallador de sagells. 
Item quatuor cavalls de piegar. 

15. Item duas limes grosses et unam ampie. 
Item unum par de encluses. 
Item duo marchs. 
Item unum balancer ab dues balances. 
Item unum stanyador. 

20. Item dos ferros de buydar. 
Item unum tamis. 
Item tres molls. 
Item unum torn de foradar. 
Item dos stanys. 

25. Item unum fust de pollie. 
Item una pastera de daurar ab l'anamador (? ) . 
Item dos riellers. 
Item unum cofret de ciprés. 
Item dos pilons de lumaners. 

Hinc ad unum annum proxime et tamdiu fuero absens precio vide-
llicet seu loguerio quatuordecim solidorum prò quolibet mense, quod lo-
guerium teneamini solvere prò quolibet mense donec Na Benedicta pedi-
ceque mee (...). 
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Unde rerum (...). 
Ad haec ego Nicholaus Amat presens et acceptans (...). 
Textes: Agustinus Miró et Sanxo Capella, botiguerius Maioricarum. 

ARM. P, Antoni Catany, Pere Martorell, Inventaris i Actes, M-191, f. 105. 

12 

Reparación de una cova por el platero Juan Amat 

16-9-1447 

Nos Iohannes Amat, argenterius Maioricarum, 1 et Franchia eius uxor 
gratis etc. promittimus uterque nostrum in solidum restituere et tornare 
vobis, domine Catarine, uxori Jacobi Linars, ortolani civis Maioricarum 
hinc et per totam'diem lune proxime sequentem, illam cupam sive copa 
argenti ponderis [en bianco] unciarum quam mini dicto Iohanni Amat 
commendatis et tradidistis causa adptandi eam. Et hoc sub pena etc. 
obligo uterque nostrum 1 in solidum (...). 

Testes: Iohannes de la Fos, argenterius, et Carolus Asset, scriptor 
Maioricarum. 1 

Postmodum vero die martis XVIII mensis et anni predictorum com-
paruit dieta domina 1 Caterina et confessa fuit habuisse et receppisse e 
dicto Iohanne Amat dictam cupam, undef rerum etc. fecit sibi bonum 
finem etc. volens dictum debitorium cancellari (...). 

AHM. P, J. Falcò, Lib. manualis 1447-48, f. 32. 

13 

El platero mallorquín Manuel Gonzalbo en Constantinopla 

25-9-1451 

Sit omnibus notum quod ego, Manuel Gongalbo, argenterius Maiori
carum, gratis et scienter confiteor et in ventate recognosco vobis, Danie
li Giges, mercatori Maioricarum presenti et vestris, quod dedistis et sol-
vistis michi et ego a vobis habui et recepi numerando voluntati mee, Ín
ter diversas vices et solutiones, octuaginta libras regalium Maioricarum 
minutorum, pro precio seu valore illorum quadraginta trium ducatorum 
quos ad cambium vobis tradidi in civitate Contastinopolis ad opus seu 
solvendo precio cuiusdam serve vestre nacionis xarquesiorum etatis X X 
annorum vel inde circa vocate Maria. 
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Unde renuntians exceptioni diete pecunie non numerate (...) Quod 
est actum in civitate Maioricarum die sabbati X X V mensis septembris 
anno a Nativitate Domini millesimo CCCC L primo. Signum mei, Manue-
lis Gonçalbo predicti, qui hec laudo concedo et confirmo. 

Testes inde sunt: Bernardus Coris et Gabriel Sassa, curritores rerum 
de collo, cives Maioricarum. 

AHM. P, J. Falcò, Lio. notul. 1451, f. 149 v. 

14 

Nicolas Folch, platero, autor de los bordones de piata di la parroquia de 
San Jaime (Palma) 

15-6-1472 

Nos Iohannes de Puigdorfila, Bernardus Joli et Baptist» Colom, cives 
Maioricarum, operarii presentis ecclesie parrochialis Sancti Iacobi, tam 
nominibus nostris propriis quam etiam nomine operariorum predictorum, 
gratis et scienter, convenimus et bona fide promittimus vobis, Nicolao 
Folch, argenterie civi Maioricarum presenti, dare et solvere prò labori-
bus vestris fiendis in duobus bordons argenti per vos fiendi, de la faysó 
dels dos que son en la Seu que.s diu del disabte e den borro (sic) cum 
sex sivalts in quolibet bordons cum fi.guris per nos vobis designandis, ad 
rationem IIII 1., V s. pro quolibet marcho, et dare vobis argentum ne-
cessarium et lo fust, tum modo alie vero res eisdem bordons necessarie 
vos teneamini dare. 

Et hoc hinc ad festum Natalis Domini proximi. 
Ad haec, ego, Nicolaus Folch promitto dare dictos bordons perfec¬ 

tos in proximo venienti festo Sancti Iacobi. 
Testes: Georgius Ramon, notarius, et Iohannes Poi, presbiter, in 

presentia quorum firmarunt dicti Bernardus, Baptista et Nicolaus. 

ARM. P, Felip Ballester, Contratos 1472, f. 47. 

15 

El platero Rafael Boga, autor de unos bordones para la parroquia de 
Pollensa. 

21-4-1505 

Nos Rafael Bogua, argenterius, et Columba eius uxor, ville Pollen¬ 
tie habitatores, gratis promittimus uterque nostrum in solidum vobis, 
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honorabili Iohanni Bosch, alteri ex honorabilibus juratis ville Pollencie 
ut alteri ex administratoribus vennerabilis et discreti Iohannis Mathei, 
presbiteri quondam, facere duos bordons argenti iuxta capitula [...]. 
Som de acord al honrat lo senyer En Johan Bosch, jurat y curador de 
mossenyer Johan Mateu prevera quondam, e mi, Rafel Bogua argen
ter, de fer los bordons. Es en la manera següent: 

Primo, som de acord que'ls haia de fer los dits bordons tals quant 
aquells de Sent Miquel de Malorques, tala obre e tal faysó [...]. 

Mes avant, som d'acord que tinch a fer dits bordons de pes de deu 
marchs, dich X marchs d'argent de marcha de Mallorques. 

Mes avant, som de acord que tinch a fer dits bordons per preu de 
cent trenta lliures, dich C X X X lliures, entra los susdits deu marchs 
e or per deurar los dits bordons e mans e mesos a punt tals ynant aquells 
que son en la sobredita sglesia de Sent Miquel.